2. *Ad illud postremo quod in hac disputandi materia plures obiciunt... uideo respondendum. Atunt enim : si Deus, ut asseris, in omnibus est omnipotens, numquid potest hoc agere ut quae facta sunt, facta non fuerint ?* (601 C). *Ad affirmandum namque quod Deus nequeat uirginem reparare post lapsum, quasi consequenter adiciunt : numquid enim potest Deus agere ut quod factum est factum non fuerit ?* (612 A). *In hac disputandi materia... quasi consequenter, on ne saurait être moins explicite sur le lien des deux questions, ni prendre moins à son compte leur enchaînement.*

les premières³. Elle devient donc : *pourquoi Dieu ne le pourrait-il pas ?* Cela n'apparaît d'abord qu'à la direction prise par la dispute. Mais, plus tard, Damien confirmera, en la posant sous cette forme après plusieurs digressions, que là est bien pour lui, comme pour Didier, l'essentiel de la question⁴.

La réponse de Didier : « Dieu ne le peut parce qu'il ne le veut⁵ », l'élève d'un coup au sommet : *Dieu peut-il faire ce qu'il ne veut pas ?* La réfutation qui la suit suppose une interrogation sur les rapports en Dieu du pouvoir, de la volonté et de l'action. La dispute éludera cette question, mais elle ajoutera plus loin, sans explication, un quatrième terme à ce rapport : celui de la connaissance⁶.

La question s'élargit ensuite à un moindre niveau : *que peut-on dire impossible à Dieu ?* Cette direction lui est imprimée par une digression sur la manière dont il faut entendre l'Écriture, lorsqu'elle dit qu'une chose est impossible à Dieu⁵.

La réponse étant que le mal seul est impossible à Dieu, une autre question se trouve ainsi soulevée : *que Dieu ne puisse faire le mal limite-t-il sa puissance ?* Elle reçoit une réponse négative sans être posée⁶.

Le mal étant la seule chose que Dieu ne puisse ni vouloir ni faire, sans que rien soit enlevé à sa toute-puissance, la question initiale peut désormais être formulée sans danger

1. Soit parce que Didier, qui penche pour la négative, a donné le premier son avis (596 D), soit parce que Damien a suffisamment de méthode pour ruiner la position adverse avant de bâtir la sienne.

2. *Vt ergo ad id quod praelibatum est sermo recurat, quid praeiudicat Deo suscitare posse uirginem post ruinam ?* (599 C).

3. ... *Ad hoc tandem definitionis tuae clausulam perduxisti ut diceres Deus non ob aliud hoc non posse, nisi quia non uult* (596 D - 597 A).

4. *Illo plane modo dicitur Deus non posse aliquid quo et nescire ; uidelicet quicquid malum est, sicut non potest agere, ita nescit agere* (597 C). *Quia enim malum non uult, recte dicitur quia neque scit, neque potest aliquid malum* (599 A).